КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
ГРУЗЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 РЕШЕНИЕ

от 18.12.2023г.                                          с. Грузенка                                                    № 25/46р

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективного использования бюджетных средств, для долговременного сотрудничества на договорной основе, руководствуясь Уставом Грузенского сельсовета, Грузенский  сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Передать администрации района часть полномочий по решению вопросов местного значения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, а именно:
[bookmark: _Hlk120020971]- осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Балахтинского района;
2. Председателю Грузенского сельского Совета депутатов заключить соглашение с Председателем Балахтинского районного Совета депутатов о передаче полномочий по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Балахтинского района.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести села».

Председатель Грузенского
сельского Совета депутатов                                                       Т.Н.Гептина

Глава Грузенского сельсовета                                                    А.В.Овчинников

Согласовано Решением Совета депутатов поселения № 25/46р от 18.12.2023 г.
Согласовано Решением Балахтинского районного Совета депутатов № __________ от __________2023 г.
СОГЛАШЕНИЕ №____
О передаче части полномочий администрацией Грузенского сельсовета администрации Балахтинского района

пгт. Балахта                                                                                                 « 18 » декабря 2023 г.

Администрация Грузенского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы сельсовета Овчинникова Александра Владимировича, действующей на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Балахтинского района», в лице Главы района Аниканова Виктора Алексеевича, действующего на основании Устава Балахтинского района Красноярского края, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективного использования бюджетных средств, для долговременного сотрудничества на договорной основе, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. В соответствии с настоящим соглашением администрация поселения передает администрации района, а администрация района принимает и осуществляет за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в районный бюджет часть полномочий по решению вопросов местного значения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, а именно:
- осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства.
1.2. Для осуществления полномочий администрация поселения предоставляет бюджету района иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с п. 3 настоящего соглашения.

2. Права и обязанности Сторон соглашения
2.1.  Администрация района вправе:
- требовать от администрации поселения перечисления иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в объемах, согласованных сторонами;
- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера иных межбюджетных трансфертов;
- дополнительно использовать собственные материальные и финансовые средства.
2.2. Администрация района обязана:
- надлежащим образом осуществлять полномочия, переданные в соответствии с настоящим соглашением;
2.3. Администрация поселения вправе:
- требовать от администрации района надлежащего исполнения переданных полномочий;
- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера иных межбюджетных трансфертов;
- оказывать дополнительную финансовую помощь.
2.4. Администрация поселения обязана:
- своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на осуществление переданных полномочий;
- создавать необходимые условия для осуществления переданных полномочий.
3. Финансирование переданных полномочий
3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий на период действия настоящего соглашения в 2024 году составляет 396,41 (Триста девяносто шесть) рублей 41 копейка.
3.2. Ежегодный	объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения В бюджет района на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Порядок	финансирования (перечисления иных межбюджетных трансфертов) – один раз в год до 1 марта 2024 год.

4. Ответственность сторон соглашения
4.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее соглашение вступает силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельская Новь», но не ранее 01.01.2024 г. и действует до 31.12.2024 г.
5.2. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
- по соглашению сторон;
- в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края, влекущего невозможность осуществления переданных полномочий;
- в одностороннем порядке в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с соглашением.
5.3. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц до предлагаемой даты расторжения.
5.4. Настоящее соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
5.5. Внесение изменений и дополнение в настоящее соглашение осуществляет путем подписания сторонами в письменной форме дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью соглашения.
5.6. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.
5.7. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров или в судебном порядке.

6.Адреса и реквизиты сторон
	Администрация Балахтинского района Красноярского края
Юридический/почтовый адрес: 662340, Красноярский край, Балахтинский район, пгт. Балахта,
ул. Сурикова, 8
ИНН 2403004442, КПП 240301001,
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК г.Красноярск/УФК по Красноярскому краю, г.Красноярск
БИК ТОФК 010407105.
Получатель:
Банковские реквизиты:
УФК по Красноярскому краю (Финансовое управление администрации Балахтинского района  л/с 04193010980)
ЕКС 40102810245370000011
казн/с 03100643000000011900
в ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК г.Красноярск/УФК по Красноярскому краю, г.Красноярск
ИНН 2403003953, КПП 240301001
БИК ТОФК 010407105
ОКТМО 04604000

Глава района

________________ В.А. Аниканов
                            М.п.

	Администрация Грузенский сельсовета Балахтинского района Красноярского края
Юридический/почтовый адрес: 662351, Красноярский край, Балахтинский район, с. Грузенка, ул. Полесенка зд. 37
Телефон/факс	8(39148) 39-172
ИНН 2403003978
КПП 240301001
ЕКС	40102810245370000011
казн/с 03231643046044031900
Банк	Отделение Красноярск/УФК по Красноярскому краю г.Красноярск
БИК	010407105
Эл.адрес	adm-gruzenka@mail.ru
ОКТМО	04604403
ОГРН	1032400532196
ОКПО	36149217

Глава Грузенского сельсовета

___________________А.В. Овчинников
                                  М.п.